
DŽBÁN
WWW. R A KOVN I C KO . I N F O

KAMENNÉŘADY U KOUNOVA, TIPY NA VÝLETY,ZAJÍMAVOSTI,MUZEA ATD.

S V A Z E K  M Ě S T  A  O B C Í  R A K O V N I C K A

BÁ JNÝ DŘE VÍČ

Jako příď obrovské lodi plující vstříc sopečným kupám Čes-
kého Středohoří se v krásném údolí Pochvalovského potoka 
zdvihá památný vrch Dřevíč, jehož minulost je stejně vzrušující 

jako pověsti, které se o něm vypráví. Podle 
archeologických nálezů osídlili lidé Dřevíč 

už v pravěku, sídlili tu snad i Keltové, v 
čase přemyslovských knížat tady 
stával podle kronikáře Kosmy pře-
pevný hrad. Část rozlehlé plochy 
dnes pustého hradiště, kterému 

dominuje osamělý kostelík sv. 
Václava, lemují až šest metrů vysoké 

valy. Zajímavá místa lze nalézt i v 
bezprostředním okolí hradiště: 

terénní pozůstatky zaniké 
vsi Rychvald, šestisetletou 

památnou lípu, hájovnu 
Obora a dvůr Dřevíč, kde 

žili a tvořili spisovatelé 
J. E. Chadt-Ševětínský 

a Václav Sábl, nebo 
místo, kde stávala 
rodová tvrz Da-
libora z Kozojed 
- slavného vězně, 
kterého „nouze 
naučila housti“.

PRAVĚKÝ HLAVOLAM:
ZÁHADNÉ ŘADY KAMENŮ U KOUNOVA

Od roku 1934, kdy vyšel první článek o podivných, až stovky 
metrů dlouhých řadách kamenů (těžkých i několik tun a vyso-
kých i přes půldruhého metru), vyskládaných napříč stolovým 
vrchem Rovina u Kounova, se objevila řada teorií, čím řady 
byly - mohly prý vzniknout přirozeným působením přírodních 
sil (zvětrávání měkkých hornin kolem tvrdých kamenných 
žil), možná to byly hranice políček, linie drah starodávných 
vozatajských závodů, dokonce snad přistávací dráhy mimo-
zemských vesmírných plavidel. Nejpravděpodobnější se však 
zdá vysvětlení, že účel řad byl astronomický a obřadní, mohly 
souviset s oslavou jarního a zimního slunovratu. Podle někte-
rých badatelů byly tyto rituály spojené i s lidskými oběťmi. 
Avšak jediné, čím si z dosavadních výzkumů můžeme být 
téměř jisti je, že řady jsou dílem člověka a vznikly dříve než ve 
středověku. Vše ostatní je hádankou.

Co by kamenem dohodil je z řad k několika dalším ob-
líbeným výletním cílům – poutnímu kostelíku sv. Vojtě-
cha, na hrady Pravdu a Džbán, Čertovým kamenům pod 
Pravdou a u Mutějovic, zaniklé vsi Staré Netluky nebo k 
augustiniánskému klášteru v Dolním Ročově, vrcholné 
stavbě českého baroka od Kiliána Ignáce Diezenhofera. 

Informační prospekt „Džbán“ vydal v roce 2007 Svazek měst a obcí
Rakovnicka se sídlem v Rakovníku (region@rakovnicko.info). Grafická úprava: 
Roman Hartl, fotografie: R. Hartl, R. Dvořák a archiv kanceláře Svazku měst a 
obcí Rakovnicka. Vydání prospektu finančně podpořil Středočeský kraj. 

POZNE JTE CELÉ RAKOVNICKO! PLNOU PAROU DO HISTORIE 

Jedinečnou šanci podí-
vat se, co se děje tam, 
kam je obvykle vstup 
zakázán, nabízí svým 
návštěvníkům Železniční 
muzeum Českých drah 
v Lužné u Rakovníka. 
Součástí prohlídky mu-
zea je totiž exkurze do 
správkárenské haly, kde 
se starým lokomotivám 
a vozům vrací zašlá 
krása. Muzeum, které se 
nachází v areálu bývalé 
výtopny společnosti 
Buštěhradské dráhy, 
je největším svého 
druhu v Česku, a kromě 
početné kolekce parních 
lokomotiv tu uvidíte i 
řadu dalších kolejových 
vozidel z nedávné i 
vzdálenější minulosti, modelové kolejiště nebo sbírku
nejrůznějších předmětů z historie železniční dopravy.

Otevírací doba:

květen: pá, so, ne a svátky - 9.30-17
červen-srpen: út-ne a svátky - 9.30-17
září: so, ne a svátky - 9.30-17  

K A P L E  S V .  V O J T Ě C H A

V A L  H R A D I Š T Ě  N A  R O V I N Ě

Č E R T Ů V  K Á M E N  P O D  P R A V D O U

T R O S K Y  H R A D U  P R A V D A

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

�

��
�

�
�

�

� �

�

R
O

K Y C
A

N
S K O

OBLÍBENÉ VÝLETNÍ CÍLE NA RAKOVNICKU:

1 Rakovník 2 hrad Křivoklát 3 skanzen Hamousův statek - Zbečno 4 Pamětní síň 
Oty Pavla 5 hrad Týřov 6 Skryje 7 hrad Krakovec 8 rybníky na Jesenicku
9 kamenné řady u Kounova 10 železniční muzeum Lužná

Rakovnicko, oblast o rozloze necelých tisíc kilometrů čtverečních na 
pomezí středních, západních a severních Čech, vzdálená sotva hodinu 
cesty na západ od Prahy a dobře dostupná ze všech světových stran 
i po železnici, křižuje více než osm set kilometrů značených tras pro 
pěší, cyklisty i jezdce na koních, což představuje nepřeberné množství 
variant, jakou cestou a za čím se vydat. Zůstává jen zapeklitá otázka: 
Kam dřív? Za památkami, krásnou přírodou nebo po stopách slavných 
osobností? Kterou z pěti tématických turistických oblastí Rakovnicka 
(Křivoklátsko s řekou Berounkou, historický Rakovník, romantické 
Jesenicko, záhadný Džbán a Kraj chmele – zeleného zlata) poznat jako 
první? Vyberte si váš výlet na www.Rakovnicko.info, kde kromě stále 
aktualizované nabídky tipů na výlety najdete i průvodce tématickými 
výlety, katalog ubytování, kalendář akcí a mnoho dalších informací, 
které se vám budou hodit při vašich cestách Rakovnickem. 

www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem a Křivoklátskem

už v pravěku, sídlili tu snad i Keltové, v 
čase přemyslovských knížat tady 
stával podle kronikáře Kosmy pře-
pevný hrad. Část rozlehlé plochy 
dnes pustého hradiště, kterému 

dominuje osamělý kostelík sv. 
Václava, lemují až šest metrů vysoké 

 Zajímavá místa lze nalézt i v 
bezprostředním okolí hradiště: 

terénní pozůstatky zaniké 
vsi Rychvald, šestisetletou 

památnou lípu, hájovnu 
Obora a 

žili a tvořili spisovatelé 
J. E. Chadt-Ševětínský 

archeologických nálezů osídlili lidé Dřevíč 
už v pravěku, sídlili tu snad i Keltové, v už v pravěku, sídlili tu snad i Keltové, v 

čase přemyslovských knížat tady 
stával podle kronikáře Kosmy pře-
pevný hrad. Část rozlehlé plochy 
dnes pustého hradiště, kterému 

dominuje osamělý kostelík sv. 
Václava, lemují až šest metrů vysoké 

valy. Zajímavá místa lze nalézt i v 
bezprostředním okolí hradiště: 

terénní pozůstatky zaniké 
vsi Rychvald, šestisetletou 

památnou lípu, hájovnu 
Obora a 

žili a tvořili spisovatelé 

V
Ý

H
L

E
D

 Z
 R

O
V

IN
Y

 N
A

 O
K

O
L

N
Í 

L
E

S
Y

N A V Š T I V T E  N O V O U
E X P O Z I C I
„ K A M E N N É  Ř A D Y
U  K O U N O V A “
V  H O S T I N C I
U  T Ř Í  L I P
V  K O U N O V Ě .
O T E V Ř E N O
O D  K V Ě T N A  2 0 0 8 .

P R Ů V O D C E  O B L A S T Í
K A M E N N Ý C H  Ř A D
U  K O U N O V A
Z Í S K Á T E  Z D A R M A
N A  W W W . R A K O V N I C K O . I N F O
A  V  I N F O R M A Č N Í C H
C E N T R E C H .

H R A D  K Ř I V O K L Á T

P O H L E D  Z  D Ř E V Í Č E  N A  V E S N I C I  S M I L O V I C E

J
. 

E
. 

C
H

A
D

T
-Š

E
V

Ě
T

ÍN
S

K
Ý



DŽBÁN
WWW. R A KOVN I C KO . I N F O

KAMENNÉŘADY U KOUNOVA, TIPY NA VÝLETY,ZAJÍMAVOSTI,MUZEA ATD.

S V A Z E K  M Ě S T  A  O B C Í  R A K O V N I C K A

BÁ JNÝ DŘE VÍČ

Jako příď obrovské lodi plující vstříc sopečným kupám Čes-
kého Středohoří se v krásném údolí Pochvalovského potoka 
zdvihá památný vrch Dřevíč, jehož minulost je stejně vzrušující 

jako pověsti, které se o něm vypráví. Podle 
archeologických nálezů osídlili lidé Dřevíč 

už v pravěku, sídlili tu snad i Keltové, v 
čase přemyslovských knížat tady 
stával podle kronikáře Kosmy pře-
pevný hrad. Část rozlehlé plochy 
dnes pustého hradiště, kterému 

dominuje osamělý kostelík sv. 
Václava, lemují až šest metrů vysoké 

valy. Zajímavá místa lze nalézt i v 
bezprostředním okolí hradiště: 

terénní pozůstatky zaniké 
vsi Rychvald, šestisetletou 

památnou lípu, hájovnu 
Obora a dvůr Dřevíč, kde 

žili a tvořili spisovatelé 
J. E. Chadt-Ševětínský 

a Václav Sábl, nebo 
místo, kde stávala 
rodová tvrz Da-
libora z Kozojed 
- slavného vězně, 
kterého „nouze 
naučila housti“.

PRAVĚKÝ HLAVOLAM:
ZÁHADNÉ ŘADY KAMENŮ U KOUNOVA

Od roku 1934, kdy vyšel první článek o podivných, až stovky 
metrů dlouhých řadách kamenů (těžkých i několik tun a vyso-
kých i přes půldruhého metru), vyskládaných napříč stolovým 
vrchem Rovina u Kounova, se objevila řada teorií, čím řady 
byly - mohly prý vzniknout přirozeným působením přírodních 
sil (zvětrávání měkkých hornin kolem tvrdých kamenných 
žil), možná to byly hranice políček, linie drah starodávných 
vozatajských závodů, dokonce snad přistávací dráhy mimo-
zemských vesmírných plavidel. Nejpravděpodobnější se však 
zdá vysvětlení, že účel řad byl astronomický a obřadní, mohly 
souviset s oslavou jarního a zimního slunovratu. Podle někte-
rých badatelů byly tyto rituály spojené i s lidskými oběťmi. 
Avšak jediné, čím si z dosavadních výzkumů můžeme být 
téměř jisti je, že řady jsou dílem člověka a vznikly dříve než ve 
středověku. Vše ostatní je hádankou.

Co by kamenem dohodil je z řad k několika dalším ob-
líbeným výletním cílům – poutnímu kostelíku sv. Vojtě-
cha, na hrady Pravdu a Džbán, Čertovým kamenům pod 
Pravdou a u Mutějovic, zaniklé vsi Staré Netluky nebo k 
augustiniánskému klášteru v Dolním Ročově, vrcholné 
stavbě českého baroka od Kiliána Ignáce Diezenhofera. 

Informační prospekt „Džbán“ vydal v roce 2007 Svazek měst a obcí
Rakovnicka se sídlem v Rakovníku (region@rakovnicko.info). Grafická úprava: 
Roman Hartl, fotografie: R. Hartl, R. Dvořák a archiv kanceláře Svazku měst a 
obcí Rakovnicka. Vydání prospektu finančně podpořil Středočeský kraj. 

POZNE JTE CELÉ RAKOVNICKO! PLNOU PAROU DO HISTORIE 

Jedinečnou šanci podí-
vat se, co se děje tam, 
kam je obvykle vstup 
zakázán, nabízí svým 
návštěvníkům Železniční 
muzeum Českých drah 
v Lužné u Rakovníka. 
Součástí prohlídky mu-
zea je totiž exkurze do 
správkárenské haly, kde 
se starým lokomotivám 
a vozům vrací zašlá 
krása. Muzeum, které se 
nachází v areálu bývalé 
výtopny společnosti 
Buštěhradské dráhy, 
je největším svého 
druhu v Česku, a kromě 
početné kolekce parních 
lokomotiv tu uvidíte i 
řadu dalších kolejových 
vozidel z nedávné i 
vzdálenější minulosti, modelové kolejiště nebo sbírku
nejrůznějších předmětů z historie železniční dopravy.

Otevírací doba:

květen: pá, so, ne a svátky - 9.30-17
červen-srpen: út-ne a svátky - 9.30-17
září: so, ne a svátky - 9.30-17  

K A P L E  S V .  V O J T Ě C H A

V A L  H R A D I Š T Ě  N A  R O V I N Ě

Č E R T Ů V  K Á M E N  P O D  P R A V D O U

T R O S K Y  H R A D U  P R A V D A

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

�

��
�

�
�

�

� �

�

R
O

K Y C
A

N
S K O

OBLÍBENÉ VÝLETNÍ CÍLE NA RAKOVNICKU:

1 Rakovník 2 hrad Křivoklát 3 skanzen Hamousův statek - Zbečno 4 Pamětní síň 
Oty Pavla 5 hrad Týřov 6 Skryje 7 hrad Krakovec 8 rybníky na Jesenicku
9 kamenné řady u Kounova 10 železniční muzeum Lužná

Rakovnicko, oblast o rozloze necelých tisíc kilometrů čtverečních na 
pomezí středních, západních a severních Čech, vzdálená sotva hodinu 
cesty na západ od Prahy a dobře dostupná ze všech světových stran 
i po železnici, křižuje více než osm set kilometrů značených tras pro 
pěší, cyklisty i jezdce na koních, což představuje nepřeberné množství 
variant, jakou cestou a za čím se vydat. Zůstává jen zapeklitá otázka: 
Kam dřív? Za památkami, krásnou přírodou nebo po stopách slavných 
osobností? Kterou z pěti tématických turistických oblastí Rakovnicka 
(Křivoklátsko s řekou Berounkou, historický Rakovník, romantické 
Jesenicko, záhadný Džbán a Kraj chmele – zeleného zlata) poznat jako 
první? Vyberte si váš výlet na www.Rakovnicko.info, kde kromě stále 
aktualizované nabídky tipů na výlety najdete i průvodce tématickými 
výlety, katalog ubytování, kalendář akcí a mnoho dalších informací, 
které se vám budou hodit při vašich cestách Rakovnickem. 

www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem a Křivoklátskem

už v pravěku, sídlili tu snad i Keltové, v 
čase přemyslovských knížat tady 
stával podle kronikáře Kosmy pře-
pevný hrad. Část rozlehlé plochy 
dnes pustého hradiště, kterému 

dominuje osamělý kostelík sv. 
Václava, lemují až šest metrů vysoké 

 Zajímavá místa lze nalézt i v 
bezprostředním okolí hradiště: 

terénní pozůstatky zaniké 
vsi Rychvald, šestisetletou 

památnou lípu, hájovnu 
Obora a 

žili a tvořili spisovatelé 
J. E. Chadt-Ševětínský 

archeologických nálezů osídlili lidé Dřevíč 
už v pravěku, sídlili tu snad i Keltové, v už v pravěku, sídlili tu snad i Keltové, v 

čase přemyslovských knížat tady 
stával podle kronikáře Kosmy pře-
pevný hrad. Část rozlehlé plochy 
dnes pustého hradiště, kterému 

dominuje osamělý kostelík sv. 
Václava, lemují až šest metrů vysoké 

valy. Zajímavá místa lze nalézt i v 
bezprostředním okolí hradiště: 

terénní pozůstatky zaniké 
vsi Rychvald, šestisetletou 

památnou lípu, hájovnu 
Obora a 

žili a tvořili spisovatelé 

V
Ý

H
L

E
D

 Z
 R

O
V

IN
Y

 N
A

 O
K

O
L

N
Í 

L
E

S
Y

N A V Š T I V T E  N O V O U
E X P O Z I C I
„ K A M E N N É  Ř A D Y
U  K O U N O V A “
V  H O S T I N C I
U  T Ř Í  L I P
V  K O U N O V Ě .
O T E V Ř E N O
O D  K V Ě T N A  2 0 0 8 .

P R Ů V O D C E  O B L A S T Í
K A M E N N Ý C H  Ř A D
U  K O U N O V A
Z Í S K Á T E  Z D A R M A
N A  W W W . R A K O V N I C K O . I N F O
A  V  I N F O R M A Č N Í C H
C E N T R E C H .

H R A D  K Ř I V O K L Á T

P O H L E D  Z  D Ř E V Í Č E  N A  V E S N I C I  S M I L O V I C E

J
. 

E
. 

C
H

A
D

T
-Š

E
V

Ě
T

ÍN
S

K
Ý



DŽBÁN
KRA J  ZÁHADNÝCH KAMENŮ,
KELTŮ A BLUDNÝCH DUŠÍ

Vrchovina Džbán na rozhraní středních a severních 
Čech, vyhlášená roku 1994 pro svůj výjimečný a za-
chovalý krajinný a přírodní ráz přírodním parkem, je 
eldorádem milovníků záhad a tajemství - právě tady se 
totiž nachází proslulé kamenné řady u Kounova, pravě-
ká stavba zvaná „nejzáhadnější místo Česka“.

Proč někdo sestavil tyto až stovky metrů dlouhé, 
rovnoběžné linie z kamenů různých velikostí, těžkých 
až několik set kilogramů, zůstává nezodpovězenou 
otázkou. Byla stavba, rozprostírající se dnes na ploše 
asi patnáct hektarů, astronomickým kalendářem, nebo 
obřadním shromaždištěm, kde lidé před několika tisíci 
lety rituálně vzývali slunce a déšť? Kdo ví. Klíč k tajem-
ství kamenných řad prý může ukrývat nedaleký poutní 
kostelík, postavený údajně na místě, kde svatý Vojtěch 
vymodlil déšť pro vyprahlý okolní kraj a obracel pohany 
na křesťanskou víru. 

TIP  NA VÝLE T:
DŽBÁN POVĚSTÍ  A  TA JEMST VÍ

Možná právě vám se podaří získat poklad, který podle pověsti 
leží ve sklepeních rozbořeného hradu Džbánu. Ale pozor, 
dostat se k pokladu není jen tak, protože i kdybyste kopali, 
jak hluboko byste chtěli, nenajdete nic, neboť honba za 
pokladem Džbánu má svá pravidla a uspěje jen ten, kdo je do 
puntíku dodrží. Tak tedy – 1) Dveře k pokladům se otevírají jen 
o Velkém pátku, když kněz v kos-
tele čte pašije, a na Džbáně je to 
také tak. 2) Uslyšíte-li v zemi pod 
sebou hromové dunění, utíkejte 
pryč, protože to je varování, že si 
poklad nezasloužíte. 3) Nežeňte 
se do podzemí, ale vyčkejte na 
svého průvodce – černého divo-
čáka. Ten poklad hlídá a odvede 
vás do sklepů k džbánské bílé 
paní, která určuje, kdo si kolik 
smí z bohatství vzít. Avšak pozor 
– po celý čas v podzemí nesmíte 
promluvit, ani se ohlédnout, ať 
za sebou uslyšíte cokoliv. Kdo 
dodrží co je třeba, tomu přinese 
poklad štěstí, kdo ne, toho 
nabere černý divočák na rypák 
a shodí z hradu. Tak co, troufáte 
si? Výpravu na hrad Džbán mů-
žete podniknout v doprovodu 
průvodce tématickým výletem 
„Džbán pověstí a tajemství,“ 
nenáročné okružní vycházky z 
Mutějovic, při které mimo jiné 
objevíte i tajemství pomníku 
padlých v Mutějovicích, dozvíte 
se o fascinujících archelogických 
objevech, učiněných v okolí 
této známé chmelařské obce, 
podíváte se k Čertovu kameni a 
také k lomu na opuku, ve které 
lze s trochu štěstí nalézt otisky 
prehistorické fauny a flóry.

Průvodce tématickým výletem „Džbán pověstí
a tajemství“ získáte zdarma na www.Rakovnicko.info
a v informačních centrech.

Nebo se pravda najde v jiné z mnoha zdejších pověstí, 
obsahujících stopy tradic a bájesloví Slovanů, 
Germánů, Keltů a dalších kmenů, které 
v minulosti toto území osídlily, jak 
dosvědčují i četné archeologické nálezy 
včetně fascinujících objevů z bájné-
ho hradiště Dřevíč, čtvrt milionu let 
starého pěstního klínu z Mutějovic 
anebo světoznámé opukové 
hlavy keltského druida – díla 
neznámého keltského umělce 
ze třetího století před naším 
letopočtem, nalezeného v 
roce 1943 u Mšeckých 
Žehrovic?

Na Džbáně se fantazie 
točí na plné obrát-
ky a cesty tímto 
krajem, jemuž dávají 
nezaměnitelný vzhled 
rozsáhlé, zvlášť 
bukové lesy, rychle se 
střídající hluboká údolí, 
stolové vrchy a opuko-
vé srázy (ten největší je 
dlouhý dva kilometry 
a má výšku asi čtyřicet 
metrů), promíšené s 
geometricky pravidel-
nými lány chmelnic, 
červenou hlínou polí 
a vesnicemi s unikátní 
lidovou architekturou 
domů, zděných z bílé 
opuky a zdobených 
detaily z režných 
cihel, nedají 

představivosti ani na chvíli vydechnout 
– pověstmi opředené trosky hradů, dávno 

zaniklé vesnice ukryté v lesích, čertovy 
kameny, temné i veselé zkazky o džbánských 

přízracích – prokletém lesníkovi Priknhérovi, 
štědré Jasanové paní, poťouchlém strašidýlku 

Brunclíkovi, pokladech, ohnivých sudech, řítících 
se za temných nocí z džbánských svahů, nebo 

pověsti o dracích, které vznikly z pradáv-
ných mýtů o nepřátelských hordách, 

valících se ze severu do nitra Čech, a 
statečných hraničářích, kteří jim na 

džbánských hřebenech srdnatě 
vzdorovali. Slyšíte jejich varovné 

troubení? Draci letí!

Kdo ví, zda to o pár století později nebyly právě hrdin-
ské příběhy o džbánských hraničářích, které přiměly 
malého Jana Žehrovského z Kolovrat vzít na rodové tvr-
zi v Mšeckých Žehrovicích poprvé do ruky meč a svést 
svůj první souboj, který se stal počátkem dlouhé řady 
legendárních vítězství tohoto proslulého rytíře, „českého 
Achilla,“ jehož titánské činy převyprávěl v románu Z 
Čech až na konec světa spisovatel Alois Jirásek. Kdo ví, 
zda hraničářská krev nekolovala také v žilách vůdců sel-
ského povstání ve slavném historickém románu Václava 
Beneše Třebízského Bludné duše, jehož děj se odehrává 
na Džbáně v čase vlády císaře Josefa II.

Džbán inspiroval i mnohé další spisovatele, básníky a 
malíře, jiní tu vytvořili svá nejznámější díla – především 
odborný spisovatel Jan Evangelista Chadt-Ševětínský, 
autor několika základních spisů českého lesnictví a 
také prvního soupisu památných stromů v českých 
zemích.Vzpomeňte si na něj, až usednete pod korunou 
památného buku u Mšeckých Žehrovic, kde v seriálu 
Paměť stromů sedával i herec Luděk Munzar, průvodce 
tímto televizním putováním za památnými stromy, a 
říkal divákům: „Já se od začátku bál toho náporu krásy, 
který mě při tomhle natáčení potká. A je to tady... Třeba 
tenhle buk na louce za Mšeckými Žehrovicemi. Většina 
znalců ho považuje za nejkrásnější buk u nás.“            

Germánů, Keltů a dalších kmenů, které 
v minulosti toto území osídlily, jak 
dosvědčují i četné archeologické nálezy 
včetně fascinujících objevů z bájné-
ho hradiště Dřevíč, čtvrt milionu let 
starého pěstního klínu z Mutějovic 
anebo světoznámé opukové 
hlavy keltského druida – díla 
neznámého keltského umělce 
ze třetího století před naším 
letopočtem, nalezeného v 
roce 1943 u Mšeckých 

Na Džbáně se fantazie 
točí na plné obrát-
ky a cesty tímto 
krajem, jemuž dávají 
nezaměnitelný vzhled 
rozsáhlé, zvlášť 
bukové lesy, rychle se 
střídající hluboká údolí, 
stolové vrchy a opuko-
vé srázy (ten největší je 
dlouhý dva kilometry 
a má výšku asi čtyřicet 
metrů), promíšené s 
geometricky pravidel-
nými lány chmelnic, 
červenou hlínou polí 
a vesnicemi s unikátní 
lidovou architekturou 
domů, zděných z bílé 
opuky a zdobených 
detaily z režných 

představivosti ani na chvíli vydechnout 
– pověstmi opředené trosky hradů, dávno 

zaniklé vesnice ukryté v lesích, čertovy 
kameny, temné i veselé zkazky o džbánských 

přízracích – prokletém lesníkovi Priknhérovi, 
štědré Jasanové paní, poťouchlém strašidýlku 

Brunclíkovi, pokladech, ohnivých sudech, řítících 
se za temných nocí z džbánských svahů, nebo 

pověsti o dracích, které vznikly z pradáv-
ných mýtů o nepřátelských hordách, 

valících se ze severu do nitra Čech, a 
statečných hraničářích, kteří jim na 

džbánských hřebenech srdnatě 
vzdorovali. Slyšíte jejich varovné 

troubení? Draci letí!

KELTSKÉ NOVÉ STRAŠECÍ

Pouhé tři kilometry od města Nové 
Strašecí, v pískovně u Mšeckých Žehrovic, 
se v roce 1943 našla světově proslulá 
opuková plastika hlavy druida, která se 
stala světoznámým symbolem keltské 
kultury. Není proto divu, že právě v 
muzeu v Novém Strašecí najdete expozici 
věnovanou tomuto zcela výjimečnému 
archeologickému nálezu a keltskému 
osídlení Novostrašecka.

Otevírací doba muzea:
út-pá 8-15.30, so 8-12, ne 13-17

Kromě expozice Keltové na Novostra-
šecku můžete v Novém Strašecí navštívit 
například rozhlednu na Mackově hoře, ze 
které je za příznivého počasí výhled nejen 
na město, ale hlavně na široširé křivoklátské 
lesy nebo k památnému vrchu Říp.

Otevírací doba rozhledny:
květen-červen: so-ne 9-17, červenec-srpen: po-ne 

9-17, září: so-ne 9-17, polední přestávka: 12-13 

T R O S K Y  H R A D U  D Ž B Á N U

M U T Ě J O V I C E

Č E R T Ů V  K Á M E N

S
O

C
H

A
 S

V
. 

M
A

R
K

É
T

Y
 S

 P
O

K
O

Ř
E

N
Ý

M
 D

R
A

K
E

M
 U

 S
M

IL
O

V
IC

N E J K R Á S N Ě J Š Í
Č E S K Ý  B U K
U  M Š E C K Ý C H  Ž E H R O V I C

K
A

M
E

N
N

É
 Ř

A
D

Y
 U

 K
O

U
N

O
V

A

T
Y

P
IC

K
Ý

 D
Ž

B
Á

N
S

K
Ý

 L
E

S

K
O

S
T

E
L

 V
 K

R
O

U
Č

O
V

É

Š
E

S
T

IS
E

T
L

E
T

Á
 L

ÍP
A

 U
 D

Ř
E

V
ÍČ

E

O
P

U
K

O
V

Ý
 Ú

T
E

S

TIP NA VÝLET:
DO TŘEBÍZE KRAJEM 
BLUDNÝCH DUŠÍ

I v knihovně může začít 
vaše putování Džbánem. 
Sáhněte po Bludných 
duších, nejznámějším 
románu „spisovatele 
českého lidu“ Václava 
Beneše Třebízského 
(1849-1884) a podnik-
něte cestu do míst, kde 
se odehrává děj toho-
to slavného příběhu z 
období selských bouří v 80. 
letech 18. století. Třebízský vám bude zasvěceným 
průvodcem, povede vás totiž svým rodným krajem, kterému 
kromě Bludných duší věnoval i řadu dalších literárních prací 
– povídek, pověstí nebo drobných vzpomínek. Spisovatelův 
rodný domek je součástí skanzenu lidové architektury ve 
spisovatelově rodné Třebízi na Slánsku. 

D Ž B Á N  J E  T R A D I Č N Í  O B L A S T Í
 P Ě S T O V Á N Í  C H M E L E ,  T O H O T O

 K O Ř E N Í  P I V A ,  K T E R É  M U  D Á V Á
 J E H O  N E Z A M Ě N I T E L N O U

 N A H O Ř K L O U  C H U Ť .
V Í C E  O  C H M E L A Ř S T V Í  N A  D Ž B Á N Ě

 S E  D O Z V Í T E  V  M Í S T N Í M  M U Z E U  V E 
H Ř E D L Í C H  ( O T E V Ř E N O  1 .  A  3 .  S O B O T U  V 

M Ě S Í C I  O D  8  D O  1 1 . 3 0 
 N E B O  P O  D O M L U V Ě  N A  T E L E F O N U

 7 2 4  1 4 8  3 8 4 )  N E B O  N A V Š T I V T E
 WWW. R A KOVN I C KO . I N F O

 A  V Y D E J T E  S E  N A  C E S T U  M E Z I
 C H M E L N I C E M I  S  N Ě K T E R Ý M

Z  P R Ů V O D C Ů  Z  Ř A D Y
 V Ý P R A V Y  Z A  Z E L E N Ý M  Z L A T E M .   

R
O

Z
H

L
E

D
N

A
 M

A
C

K
O

V
A

 H
O

R
A

K R A J I N A  U  N O V É H O  S T R A Š E C Í  -  L O U K Y  V  L I B E Ň S K É  O B O Ř E

H
L

A
V

A
 K

E
L

T
S

K
É

H
O

 D
R

U
ID

A
 Z

 M
Š

E
C

K
Ý

C
H

 Ž
E

H
R

O
V

IC



DŽBÁN
KRA J  ZÁHADNÝCH KAMENŮ,
KELTŮ A BLUDNÝCH DUŠÍ

Vrchovina Džbán na rozhraní středních a severních 
Čech, vyhlášená roku 1994 pro svůj výjimečný a za-
chovalý krajinný a přírodní ráz přírodním parkem, je 
eldorádem milovníků záhad a tajemství - právě tady se 
totiž nachází proslulé kamenné řady u Kounova, pravě-
ká stavba zvaná „nejzáhadnější místo Česka“.

Proč někdo sestavil tyto až stovky metrů dlouhé, 
rovnoběžné linie z kamenů různých velikostí, těžkých 
až několik set kilogramů, zůstává nezodpovězenou 
otázkou. Byla stavba, rozprostírající se dnes na ploše 
asi patnáct hektarů, astronomickým kalendářem, nebo 
obřadním shromaždištěm, kde lidé před několika tisíci 
lety rituálně vzývali slunce a déšť? Kdo ví. Klíč k tajem-
ství kamenných řad prý může ukrývat nedaleký poutní 
kostelík, postavený údajně na místě, kde svatý Vojtěch 
vymodlil déšť pro vyprahlý okolní kraj a obracel pohany 
na křesťanskou víru. 

TIP  NA VÝLE T:
DŽBÁN POVĚSTÍ  A  TA JEMST VÍ

Možná právě vám se podaří získat poklad, který podle pověsti 
leží ve sklepeních rozbořeného hradu Džbánu. Ale pozor, 
dostat se k pokladu není jen tak, protože i kdybyste kopali, 
jak hluboko byste chtěli, nenajdete nic, neboť honba za 
pokladem Džbánu má svá pravidla a uspěje jen ten, kdo je do 
puntíku dodrží. Tak tedy – 1) Dveře k pokladům se otevírají jen 
o Velkém pátku, když kněz v kos-
tele čte pašije, a na Džbáně je to 
také tak. 2) Uslyšíte-li v zemi pod 
sebou hromové dunění, utíkejte 
pryč, protože to je varování, že si 
poklad nezasloužíte. 3) Nežeňte 
se do podzemí, ale vyčkejte na 
svého průvodce – černého divo-
čáka. Ten poklad hlídá a odvede 
vás do sklepů k džbánské bílé 
paní, která určuje, kdo si kolik 
smí z bohatství vzít. Avšak pozor 
– po celý čas v podzemí nesmíte 
promluvit, ani se ohlédnout, ať 
za sebou uslyšíte cokoliv. Kdo 
dodrží co je třeba, tomu přinese 
poklad štěstí, kdo ne, toho 
nabere černý divočák na rypák 
a shodí z hradu. Tak co, troufáte 
si? Výpravu na hrad Džbán mů-
žete podniknout v doprovodu 
průvodce tématickým výletem 
„Džbán pověstí a tajemství,“ 
nenáročné okružní vycházky z 
Mutějovic, při které mimo jiné 
objevíte i tajemství pomníku 
padlých v Mutějovicích, dozvíte 
se o fascinujících archelogických 
objevech, učiněných v okolí 
této známé chmelařské obce, 
podíváte se k Čertovu kameni a 
také k lomu na opuku, ve které 
lze s trochu štěstí nalézt otisky 
prehistorické fauny a flóry.

Průvodce tématickým výletem „Džbán pověstí
a tajemství“ získáte zdarma na www.Rakovnicko.info
a v informačních centrech.

Nebo se pravda najde v jiné z mnoha zdejších pověstí, 
obsahujících stopy tradic a bájesloví Slovanů, 
Germánů, Keltů a dalších kmenů, které 
v minulosti toto území osídlily, jak 
dosvědčují i četné archeologické nálezy 
včetně fascinujících objevů z bájné-
ho hradiště Dřevíč, čtvrt milionu let 
starého pěstního klínu z Mutějovic 
anebo světoznámé opukové 
hlavy keltského druida – díla 
neznámého keltského umělce 
ze třetího století před naším 
letopočtem, nalezeného v 
roce 1943 u Mšeckých 
Žehrovic?

Na Džbáně se fantazie 
točí na plné obrát-
ky a cesty tímto 
krajem, jemuž dávají 
nezaměnitelný vzhled 
rozsáhlé, zvlášť 
bukové lesy, rychle se 
střídající hluboká údolí, 
stolové vrchy a opuko-
vé srázy (ten největší je 
dlouhý dva kilometry 
a má výšku asi čtyřicet 
metrů), promíšené s 
geometricky pravidel-
nými lány chmelnic, 
červenou hlínou polí 
a vesnicemi s unikátní 
lidovou architekturou 
domů, zděných z bílé 
opuky a zdobených 
detaily z režných 
cihel, nedají 

představivosti ani na chvíli vydechnout 
– pověstmi opředené trosky hradů, dávno 

zaniklé vesnice ukryté v lesích, čertovy 
kameny, temné i veselé zkazky o džbánských 

přízracích – prokletém lesníkovi Priknhérovi, 
štědré Jasanové paní, poťouchlém strašidýlku 

Brunclíkovi, pokladech, ohnivých sudech, řítících 
se za temných nocí z džbánských svahů, nebo 

pověsti o dracích, které vznikly z pradáv-
ných mýtů o nepřátelských hordách, 

valících se ze severu do nitra Čech, a 
statečných hraničářích, kteří jim na 

džbánských hřebenech srdnatě 
vzdorovali. Slyšíte jejich varovné 

troubení? Draci letí!

Kdo ví, zda to o pár století později nebyly právě hrdin-
ské příběhy o džbánských hraničářích, které přiměly 
malého Jana Žehrovského z Kolovrat vzít na rodové tvr-
zi v Mšeckých Žehrovicích poprvé do ruky meč a svést 
svůj první souboj, který se stal počátkem dlouhé řady 
legendárních vítězství tohoto proslulého rytíře, „českého 
Achilla,“ jehož titánské činy převyprávěl v románu Z 
Čech až na konec světa spisovatel Alois Jirásek. Kdo ví, 
zda hraničářská krev nekolovala také v žilách vůdců sel-
ského povstání ve slavném historickém románu Václava 
Beneše Třebízského Bludné duše, jehož děj se odehrává 
na Džbáně v čase vlády císaře Josefa II.

Džbán inspiroval i mnohé další spisovatele, básníky a 
malíře, jiní tu vytvořili svá nejznámější díla – především 
odborný spisovatel Jan Evangelista Chadt-Ševětínský, 
autor několika základních spisů českého lesnictví a 
také prvního soupisu památných stromů v českých 
zemích.Vzpomeňte si na něj, až usednete pod korunou 
památného buku u Mšeckých Žehrovic, kde v seriálu 
Paměť stromů sedával i herec Luděk Munzar, průvodce 
tímto televizním putováním za památnými stromy, a 
říkal divákům: „Já se od začátku bál toho náporu krásy, 
který mě při tomhle natáčení potká. A je to tady... Třeba 
tenhle buk na louce za Mšeckými Žehrovicemi. Většina 
znalců ho považuje za nejkrásnější buk u nás.“            

Germánů, Keltů a dalších kmenů, které 
v minulosti toto území osídlily, jak 
dosvědčují i četné archeologické nálezy 
včetně fascinujících objevů z bájné-
ho hradiště Dřevíč, čtvrt milionu let 
starého pěstního klínu z Mutějovic 
anebo světoznámé opukové 
hlavy keltského druida – díla 
neznámého keltského umělce 
ze třetího století před naším 
letopočtem, nalezeného v 
roce 1943 u Mšeckých 

Na Džbáně se fantazie 
točí na plné obrát-
ky a cesty tímto 
krajem, jemuž dávají 
nezaměnitelný vzhled 
rozsáhlé, zvlášť 
bukové lesy, rychle se 
střídající hluboká údolí, 
stolové vrchy a opuko-
vé srázy (ten největší je 
dlouhý dva kilometry 
a má výšku asi čtyřicet 
metrů), promíšené s 
geometricky pravidel-
nými lány chmelnic, 
červenou hlínou polí 
a vesnicemi s unikátní 
lidovou architekturou 
domů, zděných z bílé 
opuky a zdobených 
detaily z režných 

představivosti ani na chvíli vydechnout 
– pověstmi opředené trosky hradů, dávno 

zaniklé vesnice ukryté v lesích, čertovy 
kameny, temné i veselé zkazky o džbánských 

přízracích – prokletém lesníkovi Priknhérovi, 
štědré Jasanové paní, poťouchlém strašidýlku 

Brunclíkovi, pokladech, ohnivých sudech, řítících 
se za temných nocí z džbánských svahů, nebo 

pověsti o dracích, které vznikly z pradáv-
ných mýtů o nepřátelských hordách, 

valících se ze severu do nitra Čech, a 
statečných hraničářích, kteří jim na 

džbánských hřebenech srdnatě 
vzdorovali. Slyšíte jejich varovné 

troubení? Draci letí!

KELTSKÉ NOVÉ STRAŠECÍ

Pouhé tři kilometry od města Nové 
Strašecí, v pískovně u Mšeckých Žehrovic, 
se v roce 1943 našla světově proslulá 
opuková plastika hlavy druida, která se 
stala světoznámým symbolem keltské 
kultury. Není proto divu, že právě v 
muzeu v Novém Strašecí najdete expozici 
věnovanou tomuto zcela výjimečnému 
archeologickému nálezu a keltskému 
osídlení Novostrašecka.

Otevírací doba muzea:
út-pá 8-15.30, so 8-12, ne 13-17

Kromě expozice Keltové na Novostra-
šecku můžete v Novém Strašecí navštívit 
například rozhlednu na Mackově hoře, ze 
které je za příznivého počasí výhled nejen 
na město, ale hlavně na široširé křivoklátské 
lesy nebo k památnému vrchu Říp.

Otevírací doba rozhledny:
květen-červen: so-ne 9-17, červenec-srpen: po-ne 

9-17, září: so-ne 9-17, polední přestávka: 12-13 

T R O S K Y  H R A D U  D Ž B Á N U

M U T Ě J O V I C E

Č E R T Ů V  K Á M E N

S
O

C
H

A
 S

V
. 

M
A

R
K

É
T

Y
 S

 P
O

K
O

Ř
E

N
Ý

M
 D

R
A

K
E

M
 U

 S
M

IL
O

V
IC

N E J K R Á S N Ě J Š Í
Č E S K Ý  B U K
U  M Š E C K Ý C H  Ž E H R O V I C

K
A

M
E

N
N

É
 Ř

A
D

Y
 U

 K
O

U
N

O
V

A

T
Y

P
IC

K
Ý

 D
Ž

B
Á

N
S

K
Ý

 L
E

S

K
O

S
T

E
L

 V
 K

R
O

U
Č

O
V

É

Š
E

S
T

IS
E

T
L

E
T

Á
 L

ÍP
A

 U
 D

Ř
E

V
ÍČ

E

O
P

U
K

O
V

Ý
 Ú

T
E

S

TIP NA VÝLET:
DO TŘEBÍZE KRAJEM 
BLUDNÝCH DUŠÍ

I v knihovně může začít 
vaše putování Džbánem. 
Sáhněte po Bludných 
duších, nejznámějším 
románu „spisovatele 
českého lidu“ Václava 
Beneše Třebízského 
(1849-1884) a podnik-
něte cestu do míst, kde 
se odehrává děj toho-
to slavného příběhu z 
období selských bouří v 80. 
letech 18. století. Třebízský vám bude zasvěceným 
průvodcem, povede vás totiž svým rodným krajem, kterému 
kromě Bludných duší věnoval i řadu dalších literárních prací 
– povídek, pověstí nebo drobných vzpomínek. Spisovatelův 
rodný domek je součástí skanzenu lidové architektury ve 
spisovatelově rodné Třebízi na Slánsku. 

D Ž B Á N  J E  T R A D I Č N Í  O B L A S T Í
 P Ě S T O V Á N Í  C H M E L E ,  T O H O T O

 K O Ř E N Í  P I V A ,  K T E R É  M U  D Á V Á
 J E H O  N E Z A M Ě N I T E L N O U

 N A H O Ř K L O U  C H U Ť .
V Í C E  O  C H M E L A Ř S T V Í  N A  D Ž B Á N Ě

 S E  D O Z V Í T E  V  M Í S T N Í M  M U Z E U  V E 
H Ř E D L Í C H  ( O T E V Ř E N O  1 .  A  3 .  S O B O T U  V 

M Ě S Í C I  O D  8  D O  1 1 . 3 0 
 N E B O  P O  D O M L U V Ě  N A  T E L E F O N U

 7 2 4  1 4 8  3 8 4 )  N E B O  N A V Š T I V T E
 WWW. R A KOVN I C KO . I N F O

 A  V Y D E J T E  S E  N A  C E S T U  M E Z I
 C H M E L N I C E M I  S  N Ě K T E R Ý M

Z  P R Ů V O D C Ů  Z  Ř A D Y
 V Ý P R A V Y  Z A  Z E L E N Ý M  Z L A T E M .   

R
O

Z
H

L
E

D
N

A
 M

A
C

K
O

V
A

 H
O

R
A

K R A J I N A  U  N O V É H O  S T R A Š E C Í  -  L O U K Y  V  L I B E Ň S K É  O B O Ř E

H
L

A
V

A
 K

E
L

T
S

K
É

H
O

 D
R

U
ID

A
 Z

 M
Š

E
C

K
Ý

C
H

 Ž
E

H
R

O
V

IC


